Sono interessanti le parole dell'imperatore (pr. Inst. III, 3).

[Lex duodecim tabularum ita stricto iure utebatur et praeponere masculorum progeniem et eos], qui per feminini sexus necessitudinem sibi iunguntur, adeo [espellebat], ut ne quidem inter matrem et filium filiamve ultro citroque hereditatis capiendae ius [daret, nisi quod praetores ex proximitate cognatorum eas personas ad successionem bonorum possessione unde cognati accomodata vocabant]. § 1. Sed hae iuris [angustiae postea] emendatae sunt et primus quidem divus Claudius matri ad solacium liberorum amissorum legitimam eorum detulit hereditatem.

§ 2. Postea autem senatus consulto Tertulliano, quod divi Hadriani temporibus factum est [plenissime de tristi successione matri, non etiam aviae deferenda], cautum est: ut mater ingenua trium liberorum ius habens, libertina quattuor ad bona filiorum filiarumve admittatur intestatorum mortuorum, licet in potestate parentis est, ut scilicet, cum alieno iuri subiecta est, iussu eius adeat cui iuri subiecta est<sup>4</sup>.

Sull'ius liberorum della madre ci danno esplicita testimonianza anche Ulpiano e Paolo.

<sup>3</sup> A questo favore per la madre è da ricondurre la soluzione prospettata nella seguente fattispecie:

TRYPHONINUS, *libro vicesimo primo disputationum*: 9.1 D. 34.5: P. 72.

Cum bello pater cura filio perisset materque filii quasi postea mortui bona vindicaret, agnati vero patris, quasi filius ante perisset, divus Hadrianus credit patrem prius mortuum.

Dunque: se il padre e il figlio siano morti contemporaneamente e il figlio abbia lasciato anche la madre a chi toccherà l'eredità?

Se si considera morto prima il figlio e dopo il padre, l'eredità toccherà evidentemente agli agnati: se si considera morto prima il padre e poi il figlio, l'eredità, dopo il sen. Tertulliano, toccherà invece alla madre. Adriano decide, manifestando quindi ancora una volta il suo favore per la madre, che debba considerarsi come morto per primo il padre.

<sup>4</sup> L'ultima parte del testo è di Marciano: alle istituzioni gaiane (III, 24 segg.), invece, appartiene la prima parte. Cfr. FERRINI. R. I. L. vol. XVIII (1890) p. 158.

ULPIANUS, XXVIII, 8.

Intestati filii... (mater) si ius liberorum habeat, ingenua trium libertina quattuor, legitima heres fit ex senatusconsulto Tertulliano.

PAULUS, IV, IX, 1.

Matres tam ingenuae quam libertinae cives Romanae, ut ius liberorum consecutae videantur, ter et quater peperisse sufficit, dummodo vivos et pleni temporis pariant.

Ora dell'ius liberorum non si fa parola nel Digesto: la menzione di esso è naturalmente soppressa dai compilatori in base alle nuove disposizioni emanate da Giustiniano (c. 2 C. 8.58) e confermate anche nelle istituzioni (§ 4 Inst. 3 ...et dedimus ius legitimum plenum matribus sive ingenuis sive libertinis, etsi non ter enixae fuerint vel quater sed eum tantum vel eam, qui quaeve morte intercepti sunt).

C'è, perciò, una interpolazione privativa nel seguente testo.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2 pr. D. 38.17: P. 2517.

Sive ingenua sit mater sive libertina (si ius liberorum habeat) habebit Tertullianum commodum.

I figli (o le figlie) a cui la madre può succedere sono tanto quelli iuste procreati, quanto quelli vulgo quaesiti (2.1 D. 38.17). Se però costoro diventino libertini «mater legitimam hereditatem vindicare non poterit, quoniam mater esse huiusmodi filiorum desiit». È, infatti, noto che «is qui aliqua ratione servus factus est, manumissione nulla ratione recipit cognationem» (7 D. 38.8).

La madre è pure ammessa alla eredità del figlio: 1) quando il figlio sia stato concepito in servitù, ma sia stato partorito dopo la manumissione; 2) così, se la madre 'serva poenae concepit et restituta edidit'; 3) così 'si libera concepit, edidit serva poenae, mox restituta est'; 4) così 'si libera concepit et in servitute redacta edidit, mox manumissa est'; 5) 'item si adhuc praegnas manumissa est, dicendum erit prodesse'; 6) e, infine, 'et in servitute editi filii ad legitimam hereditatem mater admittetur, [ut puta] si [post moram factam in fideicommissa libertate] peperit [vel] apud hostes et cum eo rediit [vel si redempta edidit]'<sup>5</sup> (2.3 D. 38.17; cfr. 1.3 D. 38.17 int.).

Quando il figlio sia impubere e il padre abbia fatto per lui un testamento pupillare, la madre è naturalmente esclusa dalla successione. Vi viene solo se i sostituti pupillari abbiano omesso di adire l'eredità del pupillo (2.5 D. 38.17).

Quando il figlio pubere venga arrogato «dicendum est matrem ad bona eius admitti, quae haberet, si intestatus decessisset» (2.5 D. 38.17)<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Le parole messe tra parentesi sono da ritenere interpolate perché evidentemente ispirate alla c. 6 C. 6.5. Infatti colui che nasceva in servitù, quantunque ingenuus, non succedeva alla madre, come ci attesta lo stesso Giustiniano.

<sup>6</sup> L'arrogazione estingue la sostituzione pupillare (17.1 D. 1.7 ...substitutionem a parente factam estinguere) e poiché «patrem adoptivum matri non obesse plerique probant» (3 D.

Alla madre vengono anzitutto preferiti i discendenti del figlio defunto, sui od emancipati: dopo il senatoconsulto Orfiziano, vengono preferiti alla madre anche i discendenti della figlia. Come vedremo, le vengono pure preferiti il padre naturale ed il fratello consanguineo.

IUSTINIANUS: § 3 Inst. III.3.

Praeferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt quive suorum loco, sive primi gradus sive ulterioris. [sed et filiae suae mortuae filius vel filia opponitur ex constitutionibus matri defunctae id est aviae suae].

ULPIANUS, XXVI, 8.

Intestati filii... (mater) legitima heres fit ex sen.<sup>10</sup> Tertulliano, si tamen ei filio neque suus heres sit quive inter suos heredes ad bonorum possessionem a praetore vocatur.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.6 D. 38.17: P. 2519.

Liberi defuncti sui quidem obstabunt matri eius tam virilis sexus quam feminini, tam naturales quam adoptivi matremque excludunt, [bonorum possessores vero etiam non sui et quidem soli naturales.] adoptivi autem liberi post emancipationem ita admittuntur, si ex liberis naturalibus fuerint ut puta nepos naturalis ab avo adoptatus: nam licet sit emancipatus, bonorum possessione accepta matri obstabit<sup>7</sup>.

PAULUS, *libro singulari ad senatusconsultum Tertullianum*: 5 pr. 1 D. 38.17: P. 1906.

Aequissimum visum est [omnes] filios matri praeferrere, etiamsi per adoptionem in familiam relictis essent<sup>7</sup>.

§ 1. Sed et nepos ex adoptivo filio natus ex verbis senatus consulti matri obstabit.

Sono dunque preferiti alla madre i figli naturali sui od emancipati. Gli adottivi sono preferiti solo se siano in potestà: non anche, invece, quando siano stati emancipati. Si fa eccezione, naturalmente, per gli adottivi che siano legati al padre defunto anche da vincoli di sangue: in questo caso l'emancipazione, pur dissolvendo i vincoli civili, lascia inalterati quelli naturali.

§ 138. Abbiamo già detto (p. 279 [p. 765]) che oltre ai figli venivano preferiti alla madre il padre naturale del defunto ed il fratello consanguineo. Dobbiamo ora, appunto, passare ad esaminare il rapporto in cui il diritto della madre si trova col diritto di coloro (figli, padre, fratello consanguineo) che vengono a lei preferiti nella chiamata ereditaria. Inizieremo naturalmente con lo studia-

38.17) ne segue che giustamente la madre potrà, in tal caso, venire alla successione del figlio. Cfr. 40 D. 28.6; 2.46 D. 38.17.

<sup>7</sup> Sulle interpolazioni notate nei due testi vedi la nota 1 a pag. 285 [p. 771 nota 12]. Esse sono dirette ad equiparare tutti i figli (sui e non sui) ed a preferirli tutti alla madre.